
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1023 del 14/09/2020

Oggetto: AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI  DELLA  PROVINCIA  DI  PARM- 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONDIZIONATA 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 
VISTI
 
l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art.  41 dello  Statuto ed  il  Regolamento per  l’organizzazione degli  Uffici  e  dei  Servizi 
dell’Ente; 
il Dispongo Presidenziale n. 21392 del 31/07/2019 di attribuzione dell’incarico.
 
VISTI ALTRESI’
 
Il  Codice  dei  contratti  di  cui  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  come 
successivamente modificato ed integrato;
 
PREMESSO
 
Che, con atto del Consiglio Provinciale n. 5/2020 del 27 febbraio 2020, è stato deliberato 
l’affidamento in appalto dei servizi assicurativi della Provincia di Parma suddivisi in 6 lotti 
per il quadriennio 2020/24, per un importo totale annuo pari ad € 548.000,00 e per un 
importo totale complessivo per quattro anni pari ad € 2.192.000,00; 
 
che il valore complessivo stimato dell'appalto è pari a complessivi € 2.466.000,00, di cui € 
2.192.000,00  per  la  sua  durata  quadriennale  (dal  30/09/2020  al  30/09/2024)  ed  € 

Determina n. 1023 del 14/09/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



274.000,00 per l’eventuale proroga del contratto per un periodo non superiore a sei mesi,  
agli stessi patti, prezzi e condizioni dell'ultimo anno di attività del servizio;
 
che,  con  Determinazione  n.  666/2020  del  24/06/2020,  è  stata  approvata  la 
documentazione  relativa  al  progetto  del  servizio,  ai  sensi  dell’art  23  co.  15  del  d.lgs.  
50/2016;
 
che,  conclusasi  la  fase  valutativa  delle  offerte,  con  Determinazione  n.  731/2020  del 
06/07/2020, il Responsabile di Posizione Organizzativa della Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di  Parma ha indetto per l’affidamento del servizio,  procedura aperta,  ai 
sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs. 50/2016, in base ai seguenti criteri  
di valutazione:
1) Merito Tecnico max 70 punti;
2) Prezzo max 30 punti;
ad esclusione del lotto n. 1 Polizza infortuni e lotto n. 2 Rc auto libro matricola da che 
aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, come da tabella sotto riportata:
Lotto CIG Servizio 

Assicurativo
decorrenza 
dalle ore 24 
del

scadenza 
alle ore 24 
del 

valore 
annuale

valore totale

1 8346745FDB Infortuni 30/09/2020 30/09/2024 5.000,00 20.000,00

2 83467579C4 RC auto libro M 30/09/2020 30/09/2024 25.000,00 100.000,00

3 83467682DA RCT/O 30/09/2020 30/09/2024 300.000,00 1.200.000,00

4 8346777A45 RC Patrimoniale 30/09/2020 30/09/2024 12.000,00 48.000,00

5 834679484D All risks property 30/09/2020 30/09/2024 180.000,00 720.000,00

6 8346801E12 Cyber Risk 30/09/2020 30/09/2024 26.000,00 104.000,00

 

che, contestualmente, con il medesimo atto sono stati approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, 
D.lgs. 50/2016, i documenti di gara; 
 
DATO ATTO:
 
che la Provincia di Parma per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa del Sistema 
per gli  Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER), visto l’obbligo dell’utilizzo delle 
piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 40, 
co 2, e dell’articolo 52 D.Lgs. 50/2016;  
 
CONSIDERATO:
 
che, con Determinazione n. 957/2020 del 25/08/2020, è stata  nominata la commissione 
giudicatrice, composta dai seguenti membri dipendenti dell’Ente:
Dott. Iuri Menozzi Presidente
Dott. Pinardi Mauro membro esperto
Gian Marco Baroni membro esperto
e affidando alla sig.ra Gloria Tanzi le funzioni di segretario verbalizzante

Determina n. 1023 del 14/09/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 
che alla Commissione di gara è stato affidato il compito di valutare le offerte tecniche;
 
che, il seggio di gara composto dalla dott.ssa Giordana Pinardi, in qualità di presidente, 
assistita  dal  Dott.  Pietro  Piccerillo  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  dell’ufficio 
Legale - Accesso Agli – Controllo Atti – Privacy, in qualità di segretario verbalizzante, in 
data 10/09/2020 ha proceduto a dare riscontro alla valutazione di congruità dell’offerta 
limitatamente  al  lotto  6  Assicurazione  rischio  Cyber  e  a  formulare  le  proposte  di 
aggiudicazione definitiva;

EVIDENZIATO
 
che tutti  gli  atti  di  gara sono stati  pubblicati  in  formato elettronico sul  Sistema per  gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi.
 

DETERMINA
 
di  approvare,  con  riferimento  alla  procedura  per  l'affidamento  in  appalto dei  servizi 
assicurativi della Provincia di Parma gli atti di gara di seguito dettagliati, costituenti parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:
verbale di gara del 25/08/2020
verbale di gara del 28/08/2020
verbale di gara del 02/09/2020
verbale di gara del 10/09/2020
prospetto di riepilogo delle offerte, elaborato dalla piattaforma SATER 
prospetto dettagliato per l’assegnazione dei punteggi tecnici per singole voci
della commissione; 
relazione del RUP in merito alla congruità dell’offerta limitatamente al lotto 6;
Prospetti per singoli lotti con i punteggi complessivi assegnati;
 
di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., in via definitiva non efficace come di seguito: 
lotto 1 assicurazione rischio infortuni  GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A. Valore Offerta  
euro  13.677,60; 
lotto 2 assicurazione rischio RCA ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. Valore Offerta  euro 
76.900,68;
lotto  3 assicurazione  rischio  RCT/O  LLOYD'S  INSURANCE  COMPANY  S.A.  Valore 
Offerta  euro 1.193.160,00 Ribasso 0,57%
lotto  4  assicurazione  rischio  RC Patrimoniale XL INSURANCE COMPANY SE Valore 
Offerta euro 35.800,00 Ribasso 25,41667%
lotto 5 assicurazione ALL RISKS  ASSICOOP EMILIA NORD  S.R.L. Valore Offerta euro 
673.351,04 Ribasso 6,47902%
lotto 6 Assicurazione rischio Cyber  COSCELLI E FORNACIARI -  S.R.L. Valore Offerta 
euro  88.400,00 Ribasso 15,00%
 
Di dare atto che le aggiudicazioni definitive dei vari lotti diverranno efficaci, ai sensi dell’art.  
32,  co.  7  del  D.lgs.  50/2016,  dopo  la  verifica,  da  parte  dell’Ufficio  Stazione  unica 
appaltante,  del  possesso dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che,  qualora dai  controlli 
effettuati  emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si 

Determina n. 1023 del 14/09/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



procederà a revocare in tutto o in parte il presente provvedimento;
 
di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema 
per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.
 
di  dare atto che per il  sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni  di  conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.
 
 

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1023 del 14/09/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


